dân kháng chiến, toàn diện kháng chiến/ Chí ta đã quyết, lòng ta đã đồng/ Tiến lên chiến sĩ! Tiến

lên đồng bào/ Sức ta đã mạnh, người ta đã đông/ Trường kì kháng chiến, nhất định thắng lợi/Thống

nhất độc lập, nhất định thành công!” (“Thơ chúc năm mới xuân Đinh Hợi 1947”).

Đây không chỉ là bài thơ chúc Tết, mà qua hình thức thơ, Hồ Chí Minh đã nêu rõ tinh thần, tính

chất của cuộc kháng chiến chống Pháp. Đó là hình thức tuyên truyền vừa dễ nhớ, dễ thuộc, dễ đi

vào quần chúng và lan tỏa rộng rãi.

Bước sang năm 1948, xuân Mậu Tý, trong khi nghị bàn việc nước cùng một số đồng chí lãnh đạo

khác, ngắm vầng trăng vành vạnh giữa trời xuân, trên dòng sông xuân và làn nước mùa xuân, Bác

làm bài thơ “Nguyên tiêu”: “Kim dạ nguyên tiêu nguyệt chính viên/ Xuân giang, xuân thủy tiếp

xuân thiên/ Yên ba thâm xứ đàm quân sự/ Dạ bán quy lai nguyệt mãn thuyền” (“Rằm xuân lồng

lộng trăng soi/ Sông xuân nước lẫn màu trời thêm xuân/ Giữa dòng bàn bạc việc quân/ Khuya về

bát ngát trăng ngân đầy thuyền”, “Rằm tháng Giêng”, bản dịch của Xuân Thủy). Bài thơ phảng

phất không khí Đường thi nhưng tinh thần lạc quan, lãng mạn cách mạng cũng hiện lên rất rõ. Đó

là sự kết hợp hài hòa giữa cổ điển và hiện đại trong thơ Hồ Chí Minh.

Khi cuộc kháng chiến trường kỳ đã qua sáu năm gian khổ, Người viết bài “Thơ chúc Tết” mừng

xuân Nhâm Thìn 1952 với niềm tin mạnh mẽ và cảm hứng sôi nổi: “Xuân này xuân năm Thìn/

Kháng chiến vừa sáu năm/ Trường kỳ và gian khổ/ Chắc thắng trăm phần trăm/ Chiến sĩ thì giết

giặc/ Đồng bào thì tăng gia/ Năm mới thi đua mới/ Thắng lợi ắt về ta/ Mấy câu thành thật nôm na/

Vừa là kêu gọi, vừa là mừng xuân”.

Cuộc kháng chiến trường kỳ đã kết thúc bằng chiến thắng Điện Biên Phủ lừng lẫy. Thực dân Pháp

cuốn gói, nhưng dân tộc ta lại bước vào một cuộc trường chinh khác mà kẻ thù là đế quốc Mỹ. Sau

Hiệp định Genève (1954), hai miền Nam - Bắc tạm thời chia đôi. Mùa xuân Tân Sửu (1961), Bác Hồ

gửi đồng bào hai miền bài thơ chúc Tết “Mừng xuân 1961”, có đoạn: “Chúc miền Bắc hăng hái thi

đua/ Chúc miền Nam đoàn kết tiến tới/ Chúc hòa bình thống nhất thành công/ Chúc chủ nghĩa xã

hội thắng lợi”.

Với khí thế cách mạng từ sau cao trào Đồng Khởi (1960), hai miền Nam - Bắc tiếp tục giành được

nhiều thắng lợi quan trọng, đẩy giặc Mỹ vào tình thế bất lợi trên chiến trường. Tết Đinh Mùi (1967),

Bác Hồ có những vần thơ đầy lạc quan: “Xuân về xin có một bài ca/ Gửi chúc đồng bào cả nước ta/

Chống Mỹ hai miền đều đánh giỏi/ Tin mừng thắng trận nở như hoa”.

Đỉnh cao của những thắng lợi và khí thế cách mạng ấy là chiến dịch tổng tiến công và nổi dậy mùa

xuân Mậu Thân 1968. Bài thơ mừng xuân năm ấy của Bác trở thành mệnh lệnh tiến công trên khắp

chiến trường: “Xuân này hơn hẳn mấy xuân qua/ Thắng trận tin vui khắp nước nhà/ Nam Bắc thi

đua đánh giặc Mỹ/ Tiến lên!/ Toàn thắng ắt về ta!” (“Mừng xuân 1968”).

Những mùa xuân thắng lợi vẫn tiếp nối, mang đến khí thế sôi nổi cho toàn dân, toàn quân, thực